Fol. 591. « Incipiunt interpretationes hebraicorum nominiu incipientium per A. Aaz apprehendens... » Il manque un feuillet à la fin.

XV<sup>e</sup> siècle. Très fine peau d'agneau. 634 feuillets. 150 sur 100 millim. Titres en rouge, initiales rouges et bleues avec de longs traits coloriés dans les marges; quelques longs l divisés en compartiments; lettres ornées avec des animaux, deux ou trois avec des figures. Rel. veau sur bois, dont un plat est séparé.

2 (522). « Commentaire littéral et historique sur tous les psaumes, dans lequel on traite les sujets avec exactitude, et où l'on fait voir clairement la liaison et la suite de chaque verset. Tome 3<sup>me</sup>. » — Contenant les psaumes 101-150.

XVII<sup>e</sup> siècle. Papier. 456 pages. 180 sur 135 millim. Cartouche gravé pour le titre. Rel. veau.

5 (192-R.2). Missel de l'église de Grasse.

Fol. 1 v<sup>o</sup>. Calendrier, dans lequel nous relevons les saints particuliers : — Janvier. « 8. Luciani et Messiani; 10. Armatarii, episc. et

conf. ; 16. Honorati, episc. et conf. (en rouge) ; 27. Deivote, virg. ; 29. Valerii, episc. et conf. » — Avril. « 20. Marcellini, episc. et conf. Ebredunensis ; 29. Petri, mart. ordiuis Predicatorum. » — Mai. « Andreoli, mart., Erigii et Sigismundi, mart. ; 11. Poncii, mart., Mayoli, abbas, Mamerti, episc. ; 14. Pacomii, abbas ; 28. Willelmi et Germani, episc. et conf. ; 29. Maximi, episc. et conf. » — Juillet. « 17. Eustachii, episc. et conf. ; 21. Victoris et sociorum ejus. » — Août. 19. Bardulphi, abbas ; 21. Privati, episc. et mart. ; 27. Cesarii, episc. et conf. » — Septembre. « Ayyulphi, mart. (en rouge) ; 19. Arnulphi, episc. Vapincensis. » — Décembre. « 17. Lazari, episc. et mart. ; 29. Trophimi, episc. et conf. »

Fol. 8. Commencement du missel et de l'ordinaire de la messe : « Sacerdote volente celebrare... » — La formule du Confiteor est très abrégée ; la voici en entier : « Confiteor Deo, et beate Marie, et omnibus sanctis, et vobis fratres, quia peccavi nimis, cogitatione, locutione, opere et omissione, mea culpa (hic percutiat pectus suum), precor vos orare pro me. »

Fol. 10. Canon. « Te igitur .. una cum famulo tuo papa nostro Johanne, et antistite nostro Gaufrido, et rege nostro Roberto... » — « Memento, Domine... atque omnium fidelium christianorum... »

Fol. 13. Prières pour la communion : « Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis D. N. J. C. fiat omnibus nobis sumentibus salus mentis et corporis, et ad vitam eternam capescendam preparatio salutaris. Per eundem C. D. N. Amen. Domine Jesu Christe, fili Dei vivi... Domine sancte, Pater omnipotens eterne Deus, da michi hoc corpus et sanguinem D. N. J. C. ita sumere, ut merear per hoc remissionem peccatorum accipere, et tuo sancto Spiritu repleri, quia tu es Deus, et preter te non est alius. Qui vivis. Corpus D. N. J. C. sit michi salus et remissio omnium peccatorum meorum. Amen. »